
 
                             _________________________________________________________________________ 

 

1 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 25 DE 3 

SETEMBRO DE 2017, PARA HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLÉIA 4 

DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA 5 

DA FO/UFMG, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2017 - I SESSÃO.  6 

 7 

I SESSÃO:  8 

 9 

PAUTA: 10 

 11 

1. Aprovação da Ata da Assembleia Departamental do Departamento de 12 

Odontologia Restauradora da FO/UFMG, realizada em 13 de setembro de 2017; 13 

 14 

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2017, às 08 horas e 30 minutos, na sala 15 

2930 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 16 

de Minas Gerais, foi realizada a reunião da Câmara do Departamento de Odontologia 17 

Restauradora, sob a Presidência da Chefe do Departamento: Prof. Allyson 18 

Nogueira Moreira, tendo comparecido os demais membros: Subchefe do 19 

Departamento: Prof. Rodrigo Richard da Silveira. Representantes de todas as 20 

Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Vera Lúcia 21 

Silva Resende, Marcos Daniel Septímio Lanza, Monica Yamauti, Herbert Haueisen 22 

Sander, Lia Silva de Castilho, Ana Cecília Diniz Viana. Representante dos 23 

Servidores Técnicos Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. 24 

ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 25 

“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A I SESSÃO: 26 

HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DO 27 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FO/UFMG, 28 

REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2017. O Sr. Presidente procedeu à leitura 29 

da Ata da Assembleia Departamental do Departamento de Odontologia Restauradora 30 

da FO/UFMG, realizada em 13 de setembro de 2017, a seguir transcrita: “ATA DA 31 

ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 32 

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE 33 

FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2017.  34 

PAUTA ÚNICA: 35 

1. Apreciação/aprovação do requerimento de migração da Área de Ortodontia 36 

do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia (OPO) para o 37 

Departamento de Odontologia Restauradora (ODR) de 11 de abril de 2017; 38 



 
                             _________________________________________________________________________ 

 

2 

Aos treze dias do mês de setembro do ano de 2017, às 11:30 horas, na sala 3410 da 39 

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a 40 

reunião da Assembleia Departamental do Departamento de Odontologia Restauradora, 41 

sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira 42 

Moreira. Tendo comparecido os seguintes Professores: Ana Cecília Diniz Viana, 43 

Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, Carolina Nemésio de Barros Pereira, Cláudia Lopes 44 

Brilhante Bhering, Cláudia Silami de Magalhães, Ênio Lacerda Vilaça, Guilherme Costa 45 

Carvalho Silva, Herbert Haueisen Sander, Humberto Corrêa de Almeida, Hugo 46 

Henriques Alvim, Ivana Márcia Alves Diniz, Kátia Lucy de Melo Maltos, Lia Silva de 47 

Castilho, Luiz Carlos Feitosa Henriques, Marcos Daniel Septímio Lanza, Maria 48 

Esperanza Cortés Segura, Maria Luiza de Moraes Oliveira, Monica Yamauti, Nelson 49 

Renato França Alves da Silva, Patrícia Valente Araújo, Ricardo Reis Oliveira, Rodrigo 50 

Richard da Silveira, Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, Rômulo Hissa Ferreira, 51 

Vera Lúcia Silva Resende, Walison Arthuso Vasconcellos e Warley Luciano Fonseca 52 

Tavares. Servidora Técnico-Administrativo em Educação: Silvilene Giovane Martins 53 

Pereira. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 54 

“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO: PAUTA 55 

ÚNICA: Apreciação/aprovação do requerimento dos Professores da Área de 56 

Ortodontia: referente a migração da Área de Ortodontia do Departamento 57 

de Odontopediatria e Ortodontia/FO/UFMG (OPO) para o Departamento de 58 

Odontologia Restauradora/FO/UFMG (ODR); incialmente o Sr. Presidente 59 

agradeceu a presença de todos os Professores presentes. Informou da importância da 60 

Assembleia Departamental para aprovação do pleito. Esclareceu que, após votação em 61 

Assembleia Departamental do requerimento dos Professore da Área de Ortodontia, 62 

sobre a migração da Área de Ortodontia do Departamento de Odontopediatria e 63 

Ortodontia (OPO) para o Departamento de Odontologia Restauradora (ODR) da 64 

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, o resultado deverá 65 

ser homologado pela Câmara Departamental e, posteriormente, encaminhado para 66 

apreciação da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia/UFMG, dando 67 

prosseguimento à solicitação conforme determina o Regimento Geral da UFMG. A 68 

seguir, o Sr. Presidente explanou a sucessão dos fatos: Em 11 de abril de 2017, os 69 

seis professores da Área de Ortodontia: Alexandre Fortes Drummond, Elizabeth Maria 70 

Bastos Lages, Henrique Pretti, Leniana Santos Neves, Leonardo Foresti de Menezes 71 

Soares, Soraia Macari protocolizaram, junto à Secretaria do Departamento de 72 

Odontologia Restauradora, documento que requeria a incorporação da Área ao 73 

Departamento. No dia 06 de junho de 2017, após aprovação da Câmara Departamental 74 

do ODR, foi enviado ao OPO o Memorando ODR Nº 080/2017. O referido memorando 75 



 
                             _________________________________________________________________________ 

 

3 

solicitava manifestação do OPO sobre o requerimento dos docentes da Área de 76 

Ortodontia. Da solicitação constava: informação a respeito das disciplinas da 77 

Ortodontia que possivelmente passarão a ter o código “ODR”, e possibilidade de 78 

incorporação de toda infraestrutura física e administrativa, além dos funcionários que 79 

atuam na referida área. No dia 22 de agosto de 2017, a Secretaria do ODR recebeu 80 

da Chefia do OPO, Profa. Mirian Pimenta do Vale, Memorando OPO Nº 040/2017 em 81 

resposta ao Memorando ODR Nº 080/2017. O referido memorando consta que, em 82 

Assembleia Departamental de 22 de agosto de 2017, o Departamento de 83 

Odontopediatria e Ortodontia aprovou, por unanimidade, a desvinculação da Área de 84 

Ortodontia e a disponibilização dos seis professores da Área, para possível 85 

incorporação ao ODR. Na sequência, informou as disciplinas/atividades que 86 

continuarão a serem ministradas pela Área de Ortodontia após a migração, a seguir 87 

transcritas: 1) Disciplinas de Graduação: Atenção Ortodôntica à Criança e ao 88 

Adolescente (60 h), 5º período; Odontologia Aplicada à Fonoaudiologia II (45 h) 3º 89 

período. 2) Disciplinas Optativas: Cefalometria Radiográfica (30 h); Aparelhos 90 

Ortodônticos Removíveis (30 h); Tópicos em Ortodontia I e II (30 h). 3) Curso de 91 

Aperfeiçoamento em Ortodontia Interceptativa (180 h) com 24 vagas, ofertadas 92 

anualmente pelo CENEX. 4) Curso de Especialização em Ortodontia e Ortopedia 93 

Facial (2040 h) com 12 vagas, ofertado de 3 em 3 anos pelo Colegiado de Pós-94 

Graduação da FO/UFMG. 5) Projetos de Extensão: Curso de Pequena Duração – 95 

Seminário de Educação Continuada (60 h) – com 45 vagas, ofertadas aos alunos e ex-96 

alunos do Curso de Especialização, ministrado às quintas-feiras, no período noturno, 97 

de 15/15 dias com duração de 01 ano; Atendimento de urgência em ortodontia a 98 

pacientes da FO/UFMG, com 12 vagas, ofertado aos alunos de Graduação que já 99 

tenham cursado a disciplina de Ortodontia; Atendimento ortodôntico a indivíduos com 100 

fissuras labiopalatais; Atendimento ortodôntico a pacientes com traumatismos 101 

dentários. 6) Núcleo Avançado em Atendimento Ortodôntico e Reabilitação 102 

Orofacial. As disciplinas ofertadas manterão os horários e espaços físicos atualmente 103 

utilizados (Clínica 8 e salas 3108 e 3107). Continuando, informou que as condições 104 

apresentadas pelos professores da Área de Ortodontia para migração para o ODR 105 

foram aceitas integralmente pela Assembleia Departamental do OPO, com a seguinte 106 

condição: mudança do nome da disciplina de “Atenção Ortodôntica para Crianças e 107 

Adolescentes” para “Atenção Ortodôntica Preventiva e Interceptativa”. Em seguida, o 108 

Sr. Presidente passou a palavra para os Prof. Herbert Haueisen Sander e Monica 109 

Yamauti que apresentaram Planilha sobre a Produção Bibliográfica dos três últimos 110 

anos dos Professores da Área de Ortodontia do Departamento de Odontopediatria. 111 

Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou o assunto em discussão, e foi concedida 112 



 
                             _________________________________________________________________________ 

 

4 

oportunidade de manifestação de todos os presentes. Após amplo debate pelo 113 

plenário, considerando carga horária, produção bibliográfica/científica, incorporação 114 

de funcionários e espaço físico da Área de Ortodontia, foi constatado pela maioria que 115 

não haverá prejuízo para o ensino de Graduação e Pós-Graduação com a migração da 116 

Área de Ortodontia do Departamento de Odontopediatria para o ODR. Finalizando, o 117 

Presidente submeteu à deliberação do plenário a solicitação dos Professores da Área 118 

de Ortodontia: Alexandre Fortes Drummond, Elizabeth Maria Bastos Lages, Henrique 119 

Pretti, Leniana Santos Neves, Leonardo Foresti de Menezes Soares, Soraia Macari da 120 

incorporação da Área junto ao Departamento de Odontologia Restauradora da 121 

Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, com as devidas 122 

considerações apresentadas acima. Em votação, a referida solicitação foi aprovada 123 

com 28 votos favoráveis, 1 voto contrário e nenhuma abstenção. Não havendo mais 124 

nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Senhor 125 

Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, na 126 

qualidade de Secretária, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Senhor 127 

Presidente. As assinaturas dos demais professores presentes a esta Assembleia 128 

encontram-se na lista de presença. Belo Horizonte, 13 de setembro de 2017”. 129 

Apresentada ao plenário, foi HOMOLOGADA por unanimidade a Ata da Assembleia 130 

Departamental do Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG, realizada 131 

em 13 de setembro de 2017. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma 132 

manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, 133 

da qual eu, Silvilene Giovane Martins Pereira, lavrei a presente Ata que vai assinada 134 

por mim, pelo Sr. Presidente e pelos demais membros presentes a esta Sessão. Belo 135 

Horizonte, 25 setembro de 2017. 136 

 

 


